

## Formiddagene

Tirsdage kl. 9.30 – 11.30

Morgensang 9.30

Foredrag 9.45 – 10.45

Kaffepause

Foredrag/spørgsmål 11.00 – 11.30

Tirsdag den 3. oktober.

### ”Hellighed og tempelkult belyst bl.a. ved Dødehavsrullerne”

ved **Joan Arnbjarnadóttir**, sognepræst i Toftlund.

Hellighed og tempelkult omkring år 150 f. Kr. - 50 e. Kr. belyst igennem nogle af dødehavsteksterne fundet i Qumran omkring 1947. Hvem var Qumran-sekten?



Tirsdag den 10. oktober.

### Fodbold - kunst og skabelse

Ved **Ronald Risvig**, fungerende sognepræst i Løgumkloster

Naivitet er hemmeligheden bag ved den succes, som fodboldspillet har overalt i verden. Store børn leger, og store børn kigger på” (Pelé) Naivitet betegnes bl.a. som at være barnlig, troskyldig og uerfaren, og så er der ikke langt til at tænke: ”At uden vi bliver som børn på ny, kommer vi ikke ind i Guds rige”.

Læs mere om foredraget på bagsiden.

Tirsdag den 24. oktober.

### Kalkmalerier og albertavle fortæller om middelalderen - Øster Højst kirke

ved **Erik Kristiansen**,

ph.d., tidligere museumsinspektør og leder af formidlingsafdelingen på Museum Lolland-Falster og har senere arrangeret flere store udstillinger, bl.a. om middelalderens krucifikser.

Øster Højst kirke er fra middelalderen - ligesom de fleste andre kirker i Sønderjylland. Især bygningen, den prægtige albertavle og de enkle kalkmalerier kan fortælle os om menneskets forhold til kristendommen gennem tiderne - hvis vi kigger godt efter. Vi kan stadig se sporene efter middelaldermenneskets forhold til kirken og følge de ændringer som Reformationen og senere interesse for historie og restaurering medførte. I foredraget vil jeg løfte sløret for en ny teori om middelalderens dekoration af kirkerummet.

NB: Vi mødes i Øster Højst kirke, hører foredrag, får kaffe og det hele foregår i kirken. Hvis nogle mangler kørelejlighed - kontakt formanden

Tirsdag den 31. oktober.

### Løgumklosters 850 års historie

ved **Tenna Kristensen**, Arkæolog ved Haderslev museum.

Tenna Kristensen har foretaget mange udgravninger i Løgumkloster gennem årene og på baggrund af disse, vil hun fortælle om klosterets og klosterkirkens historie.



Tirsdag den 7. november

### Dansk præst i en tysk mindretalskirke - forskelle og ligheder

ved **Dorothea Lindow**

sognepræst i Tønder

Kirken i Tyskland, organisering, problemer etc., Nordkirche, forskelle og ligheder mellem dansk og tysk gudstjeneste samt om det at være præst for en tysk menighed i Danmark.



Tirsdag den 14. november.

### ”Emil Nolde: Maleren, der trådte ved siden af”

ved **Hans Christian Davidsen**, Kulturredaktør på Flensborg avis.

Hvad skal vi stille op med Noldes kunst med den viden, vi har i dag? Kan vi overhovedet nyde Noldes kunst, når vi ved, at han var medlem af nazistpartiet? Svaret »nej« er lige så rigtigt som svaret »ja«. Hans Chr. Davidsen tager udgangspunkt i den viden, vi har i dag om Noldes problematiske forhold til nazismen, forhold som Hans Chr. Davidsen afdækkede i Information i 2001, og som dannede baggrund for hans anmelderroste biografi, ”Emil Nolde – maleren der trådte ved siden af”.

Tirsdag den 21. november.

### Udflugt

Program og tilmelding følger.

### **Fortsat ang. 24. oktober: Øster Højst kirke**

Kirkerne ligger ikke tilfældigt i landskabet. De er placeret efter de tanker, ønsker og prioriteringer, man havde dengang de blev bygget. De landskaber, der omgiver kirkerne, er i dag kulturlandskaber formet af vore forfædres og vor egen tids landbrug, skovdrift, bygninger, veje og jernbaner. Kirken har gjort hele denne udvikling med, og man fornemmer samhörigheden imellem kirken og landskabet.

### **Fodbold - kunst og skabelse. Fortsat fra 10. oktober.**

Måske er det netop det, vi fascineres af i spillet med den runde kugle - vi der lever med syndefaldet som en realitet? Og hvad er det for en længsel, der er på færde i fascinationen?

Med afsæt i Hans Jørgen Niensens roman "Fodboldenglen" over bl.a. K.E. Løgstrups suveræne livsytringer og teatermennesket Peter Brooks tanker om "Det hellige teater" samt inddragelse af litteratur og eksempler fra livsverden og teologien vises det, hvordan der er en understrøm af liv i de umiddelbart forskellige udtryksformer - en vilje til liv, der vil livet for dets egen skyld.

Gennem foredraget belyses, hvordan noget ligger fast - er givet, som forudsætning for at spillet, dansen og livet kan tage form. Ikke til noget forudbestemt - men bestemt til liv.

**Deltagerbetaling for alle formiddage og en reduceret pris på udflugten er i vintersemesteret kun 100 kr.**

**Enkeltformiddage koster fortsat 30 kr.**

## **PRAKTISKE OPLYSNINGER**

Vestslesvigs Kirkehøjskole er oprettet af menighedsråd i Tønder Provsti, og kursus tilbuddene er for alle i området.

Kurserne afholdes i "Brorsonhus" ved Kristkirken i Tønder, Kirkepladsen 2.

Deltagerafgift for et semester er 100 kr., som betales ved kursets start. For særskilt deltagelse en enkelt dag 30 kr.

Kirkehøjskolen ledes af en styrelse valgt af menighedsråd og betalende deltagere i kirkehøjskolen. Hvert år er der generalforsamling inden udgangen af februar og halvdelen af styrelsen vælges.

Styrelsen har følgende medlemmer:

Erling Bjerrum-Petersen, Abild  
Anne Marie Baun, Visby  
Hanne Moesmann, Tønder  
Inger Lauridsen, Tønder  
Anne-Lone Tonnesen, Tønder  
Lilian Rizos, Øster Højst

Yderligere oplysninger om „Vestslesvigs Kirkehøjskole“ fås ved henvendelse til styrelsens medlemmer eller til styrelsens formand, Erling Bjerrum-Petersen, Kirkevej 3, Abild, 6270 Tønder. Tlf. 74 72 28 50

Yderligere oplysninger om foredragene og foredragsholderne kan ses på

[www.abildkirke.dk/](http://www.abildkirke.dk/)

Vestslesvigs kirkehøjskole.

Programmet kan også ses på Facebook.



## **Program for EFTERÅRS- SEMESTERET 2023 i BRORSONHUS Kirkepladsen 2, Tønder**

